
   

 

1 

OGGETTO: Errata Corrige art. 4 comma 2 lett. d) del Concorso pubblico per titoli ed esame, per il 

reclutamento di un "Ricercatore", Terzo Livello Professionale, con contratto di lavoro a tempo de-

terminato e regime di impegno a tempo pieno, della durata di due anni, prorogabili, ai fini dello 

svolgimento delle attività previste dal Progetto denominato “RECAP synergy grant GRANT AGREE-

MENT Project 101166930”, CUP C83C25000120006, bandito con Determina Direttoriale n. 217 del 

25 giugno 2025. 

 

LA DIRETTRICE DELL’OSSERVATORIO ASTRONOMICO DI ROMA 

 

 

VISTA la normativa di cui all’art. 38, comma 3, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, 

numero 165, e successive modifiche e integrazioni, in particolare l’art. 3, comma 

1, lettera f) del Decreto Legge 25/2025, denominato “Disposizioni urgenti in 

materia di reclutamento e funzionalità delle pubbliche amministrazioni” e 

convertito in Legge il 9 maggio 2025, n. 69, il quale introduce una misura di 

semplificazione in materia di riconoscimento dei titoli di studio esteri finalizzata 

alla partecipazione ai concorsi pubblici; 

 

VISTA la Determinazione Direttoriale n. 217 del 25 giugno 2025, prot. n. 1894, relativa 

all’emissione della procedura concorsuale in oggetto; 

 

CONSIDERATO quanto disposto dall’art. 2, comma 2, della procedura concorsuale in oggetto, 

secondo cui “ai sensi dell’articolo 38, comma 3, del Decreto Legislativo 30 marzo 

2001, numero 165, e successive modifiche e integrazioni, i candidati che abbiano 

conseguito in uno Stato Estero titoli di studio analoghi a quelli indicati nel 

precedente comma 1, lettere a) e b), sono ammessi, con riserva, a partecipare alla 

procedura concorsuale disciplinata dal presente Bando”, 

 

CONSIDERATO altresì, l’art. 2, comma 3, della medesima procedura concorsuale, secondo cui “il 

Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri attiva il procedimento di riconoscimento della equivalenza o della 

equipollenza dei titoli di studio conseguiti dai candidati in uno Stato Estero 

limitatamente ai vincitori di una procedura concorsuale, che hanno, pertanto, 

l’onere, a pena di decadenza, di presentare istanza di riconoscimento, entro 

quindici giorni dalla pubblicazione delle graduatorie finali di merito della 

predetta procedura, al Ministero della Università e della Ricerca o al Ministero 

della Istruzione”, 

 

PRESO ATTO che, il punto secondo dell’art. 4, comma 2 lett. d), della procedura selettiva in 

oggetto, così dispone: “nel caso siano stati conseguiti in uno Stato Estero, gli 

estremi del provvedimento con il quale il titolo di studio è stato riconosciuto 

equivalente e/o equipollente al corrispondente titolo di studio italiano ovvero la 

dichiarazione che attesti la presentazione della relativa istanza, nel rispetto di 

quanto disposto dall’articolo 2, commi 2, 3 e 4, del presente "Bando"; 

 

ACCERTATO che l’articolo sopracitato presenta un refuso relativo alla normativa previgente a 

quella espressa nelle premesse, 



   

 

2 

 

DETERMINA 

 

Articolo 1 

 

L’art. 4, comma 2 lett. d), del Concorso pubblico per titoli ed esame, per il reclutamento di un 

"Ricercatore", Terzo Livello Professionale, con contratto di lavoro a tempo determinato e regime di 

impegno a tempo pieno, della durata di due anni, prorogabili, ai fini dello svolgimento delle attività previste 

dal Progetto denominato “RECAP synergy grant GRANT AGREEMENT Project 101166930”, CUP 

C83C25000120006, bandito con Determina Direttoriale n. 217 del 25 giugno 2025, in ossequio all’art. 38, 

comma 3, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, numero 165, viene così rettificato:  

 

“d) il possesso dei titoli di studio richiesti dall’articolo 2, comma 1, lettere a) e b), del presente "Bando", 

specificando:  

• gli anni accademici in cui sono stati conseguiti e le istituzioni universitarie che li hanno 

rilasciati;  

• nel caso di documentata esperienza, di durata almeno triennale, in attività di ricerca post-

laurea su temi attinenti alle attività progettuali per le quali è stato indetto il concorso, ai 

sensi dell’articolo 1, comma 1, del presente "Bando", i relativi periodi temporali e le 

Università, gli Istituti, gli Organismi o Centri di Ricerca o gli altri Enti qualificati, pubblici 

e privati, anche stranieri, presso i quali la predetta esperienza è stata maturata;” 

 

 

 Articolo 2 

 

La presente Determina è pubblicata sul "Portale del Reclutamento" del "Dipartimento della Funzione 

Pubblica", sul "Sito Web" dello "Istituto Nazionale di Astrofisica", al seguente indirizzo "www.inaf.it", 

sezione "Lavora con noi", sottosezione "Concorsi e selezioni", "Posizioni a tempo determinato", 

"Ricercatori", nonché sul "Sito Web" dello "Osservatorio Astronomico di Roma", al seguente indirizzo 

"www.oa-roma.inaf.it", sezione "Amministrazione Trasparente", sottosezione "Bandi di concorso", "Tutti 

i bandi". 

 

 

 

 

                                                              La Direttrice 

                                                               Dottoressa Ilaria Ermolli 

 

 

 

 

 

 
Estensore: Marco Caroletta 

Visto: La Responsabile Amministrativa 


		2025-07-10T13:06:25+0200
	ELENA DI GIANVITO


		2025-07-10T15:13:20+0200
	Ilaria Ermolli




